
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 354 

din 23 decembrie 2008 
privind modificare Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.189/2008 

 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2009 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere prevederile: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu 
nr.64240/04.11.2008; 
-Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.189/08.08.2008 privind stabilirea impozitelor şi taxelor 
locale pentru anul 2009; 
-art.13-19 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.187/10.07.2006 privind 
aprobarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, republicată; 
-raportul Biroului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat 
cu nr.64241/04.11.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art.36, alin.(4), lit.„c” şi art.45 alin.(2) lit. ”c” din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E  

 
Art.1. Anexa nr.1- ALTE TAXE LOCALE- din  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.189/08.08.2008 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2009 se modifică, având 
următorul conţinut: 

„ALTE TAXE LOCALE: 
Taxa pentru ocuparea domeniului public: 
 

Nr.
crt. 

Modul de folosire   Nivelul taxei 
pentru anul 

2008 

Nivelul taxei 
pentru anul 2009 

1 Pentru depozitarea de diverse materiale sau produse, 
confecţionarea, vânzarea de produse şi prestări servicii 
diverse, cu excepţia locaţiilor închiriate prin licitaţie 
publică: 
Zona A 
Zona B 
Zona C 
Zona D 

-lei / mp / zi- 
 
 
 

2,83 
1,78 
1,26 
0,94 

-lei / mp / zi- 
 
 
 

2,83 
1,78 
1,26 
0,94



2 Pentru terasele amplasate pe domeniul public (conform 
art.13- 19 din H.C.L.M. Arad nr. 187/10.07.2006 
privind aprobarea Regulamentului de desfăşurare a 
activităţilor comerciale în municipiul Arad, republicată): 

- în perioada: aprilie - septembrie  
Zona A 

                    Zona B 
                    Zona C 
                    Zona D 
            -   în perioada: octombrie, noiembrie, martie 

Zona A 
                    Zona B 
                    Zona C 
                    Zona D 
 

-lei / mp / zi- 
 
 
 
 
 

2,83 
1,78 
1,26 
0,94 

 
 
-  
- 
- 
- 

-lei / mp / zi- 
 
 
 
 
 

2,83 
1,78 
1,26 
0,94 

 
 

0,70 
0,45 
0,32 
0,25

3 Pentru amplasarea panourilor fixe sau mobile , totemuri 
pe domeniul public: 
Zona A 
Zona B 
Zona C 
Zona D 

 -lei /buc./zi- 
 

6,72 
5,04 
3,36 
1,68 

 -lei /buc./zi- 
 

6,72 
5,04 
3,36 
1,68

4 Taxa afişe pe domeniul public sau cu impact pe 
domeniul public:                         
            - până la format A4 inclusiv 
            - peste format A4  
Taxa nu se datorează de către instituţiile de cultură 
aflate în subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Arad. 

-lei / buc. / zi-  
 

0,22 
0,34 

-lei / buc. / zi-  
 

0,22 
0,34

5 Taxa pentru amplasarea de bannere şi bannere verticale - -lei / buc. / zi- 
8,50

6 Taxa pentru distribuirea sub orice formă de fluturaşi şi  
materiale publicitare şi promoţionale 
Pentru fluturaşii distribuiţi în interes umanitar taxa nu  
se datorează. 

-lei /buc.- 
0,28 

-lei /buc.- 
0,28

7 Taxa pentru vehiculare reclame sonore pe autovehicule, 
aerian şi alte modalităţi similare:                                         

        -lei /zi- 
33,60 

        -lei /zi- 
33,60

 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Arad în vederea exercitării controlului 

cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului Municipiului Arad. 
             (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei publice 
locale şi prin  mass - media locală. 

  
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex. Biroului Juridic, Contestaţii-Venituri 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 23.12.2008 

cod:PMA– S1-02 



ROMANIA                                                                                                         VIZAT                                       
JUDEŢUL ARAD                                                                                SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                      Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                                                                               
                                               

PROIECT 
HOTĂRAREA nr._____ 

din _________ 
privind modificare Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.189/08.08.2008 

 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2009 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere prevederile: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu 

nr._______/___________; 
- Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.189/08.08.2008 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2009; 
- art.13-19 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

187/10.07.2006 privind aprobarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în 
municipiul Arad, republicată; 

- raportul Biroului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului 
Arad, înregistrat cu nr._________/_________; 

- avizele comisiilor de specialitate nr.1, 2, 3 şi 4 ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
În temeiul art. 36 alin.(4) lit. c)  şi art.45 alin.(2) lit.c) din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

 
HOTĂRÂRE 

 
 
Art.1. Anexa nr.1– ALTE TAXE LOCALE-  din  Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.189/08.08.2008 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2009 se modifică, având următorul conţinut: 

„ALTE TAXE LOCALE: 
Taxa pentru ocuparea domeniului public: 
 

Nr.
crt. 

Modul de folosire   Nivelul taxei 
pentru anul 

2008 

Nivelul taxei 
pentru anul 

2009 
1 Pentru depozitarea de diverse materiale sau 

produse, confecţionarea, vânzarea de produse şi 
prestări servicii diverse, cu excepţia locaţiilor 
închiriate prin licitaţie publică: 
Zona A 
Zona B 
Zona C 
Zona D 

-lei / mp / zi- 
 
 
 

2,83 
1,78 
1,26 
0,94 

-lei / mp / zi-

2,83
1,78
1,26
0,94



2 Pentru terasele amplasate pe domeniul public 
(conform art.13- 19 din H.C.L.M. Arad nr. 
187/10.07.2006 privind aprobarea Regulamentului 
de desfăşurare a activităţilor comerciale în 
municipiul Arad, republicată): 

- în perioada : aprilie - septembrie  
Zona A 

                    Zona B 
                    Zona C 
                    Zona D 
 
            -   în perioada: octombrie, noiembrie, martie 

Zona A 
                    Zona B 
                    Zona C 
                    Zona D 
 

-lei / mp / zi- 
 
 
 
 
 

2,83 
1,78 
1,26 
0,94 

 
 
-  
- 
- 
- 

-lei / mp / zi-

2,83
1,78
1,26
0,94

0,70
0,45
0,32
0,25

3 Pentru amplasarea panourilor fixe sau mobile , 
totemuri pe domeniul public: 
Zona A 
Zona B 
Zona C 
Zona D 

 -lei /buc./zi- 
 

6,72 
5,04 
3,36 
1,68 

 -lei /buc./zi-

6,72
5,04
3,36
1,68

4 Taxa afişe pe domeniul public sau cu impact pe 
domeniul public:                         
             - până la format A4 inclusiv 
            - peste format A4  
Taxa nu se datorează de către instituţiile de cultură 
aflate în subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

-lei / buc. / zi-  
 

0,22 
0,34 

-lei / buc. / zi-  

0,22
0,34

5 Taxa pentru amplasarea de bannere şi bannere 
verticale 

- -lei / buc. / zi-
8,50

6 Taxa pentru distribuirea sub orice formă de 
fluturaşi şi                                    materiale 
publicitare şi promoţionale 
Pentru fluturaşii distribuiţi în interes umanitar taxa 
nu                                                                                  
se datorează. 

-lei /buc.- 
0,28 

-lei /buc.-
0,28

7 Taxa pentru vehiculare reclame sonore pe 
autovehicule, aerian şi alte modalităţi similare:           

        -lei /zi- 
33,60 

        -lei /zi-
33,60

„ 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Arad în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 
Municipiului Arad. 
             (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei 
publice locale şi prin  mass - media locală. 

  
   Preşedinte de şedinţă,                                                  Secretar, 

                                                                                                    Doina Paul 
 
Biroul Juridic, Contestaţii                                                                                                                                               Cod: PMA – S1-01 



Red/dact. Albu Ioana  



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR.___________/___________ 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 
 Având în vedere: 

- prevederile Titlului IX din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.189/08.08.2008 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2009; 

- art.13- 19 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
187/10.07.2006 privind aprobarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în 
municipiul Arad, republicată; 

- solicitările formulate de către Consiliul Naţional al Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii 
din România - Filiala Arad şi de către mai mulţi agenţi economici, 

 
 

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001a administraţiei publice locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.58 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 
2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

 

 - propunerea de modificare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.189/08.08.2008 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2009 privind taxa 
pentru  ocuparea domeniului public cu terase sezoniere. 

 

 

 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 



 
 
MUNICIPIUL ARAD 
DIRECŢIA VENITURI 
BIROUL JURIDIC, CONTESTAŢII 
Nr.___________/___________ 

 

RAPORT 
Încheiat azi, 03.11.2008 

 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.______/_________, a d-lui Gheorghe 
Falcă , primarul municipiului Arad. 

  
Obiect: propunerea de modificare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.189/08.08.2008 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2009 privind taxa 
pentru  ocuparea domeniului public cu terase sezoniere. 
  

Consideraţii de ordin general:  
Conform art. 283 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, consiliul local poate institui taxe pentru utilizarea temporară a locurilor 
Aceste taxe se calculează şi se plătesc în conformitate cu procedurile aprobate de autoritatea 
deliberativă. 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.189/08.08.2008, în Anexa nr.1 s-
au stabilit taxele pentru ocuparea domeniului public aferente anului 2009. 

La art.13-19 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 187/10.07.2006 
privind aprobarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, 
republicată este reglementat modul de ocupare a domeniului public cu terase sezoniere şi 
funcţionarea acestora. 

Ca urmare a solicitărilor formulate de către Consiliul Naţional al Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii din România - Filiala Arad şi de mai mulţi agenţi economici în cadrul dezbaterii 
publice din data de 02.07.2008, s-a hotărât ca terasele să funcţioneze pe toată perioada anului cu 
excepţia lunilor decembrie, ianuarie, februarie. 

 
Consideraţii de ordin economic: 
În ceea ce priveşte cuantumul taxelor pentru ocuparea domeniului public cu terase, 

cuantumul pentru anul 2009 se propune diferenţiat în cursul anului, pe zone, astfel: 
- în perioada : aprilie - septembrie  
               Zona A :        2,83 lei / mp / zi 
               Zona B :        1,78 lei / mp / zi 
               Zona C :        1,26 lei / mp / zi 
               Zona D :        0,94 lei / mp / zi 

               
            -   în perioada: octombrie, noiembrie, martie 

               Zona A :        0,70 lei / mp / zi 
               Zona B :        0,45 lei / mp / zi 
               Zona C :        0,32 lei / mp / zi 
               Zona D :        0,25 lei / mp / zi 



 
 
Consideraţii de ordin juridic: 

  Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, H.G. 
nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Având în vedere cele de mai sus, 

 
PROPUNEM: 

 
 

Anexa nr.1– ALTE TAXE LOCALE-  din  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr.189/08.08.2008 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2009 se 
modifică, având următorul conţinut: 

„ALTE TAXE LOCALE: 
Taxa pentru ocuparea domeniului public: 
 

Nr.
crt. 

Modul de folosire   Nivelul taxei 
pentru anul 

2008 

Nivelul taxei 
pentru anul 

2009 
1 Pentru depozitarea de diverse materiale sau 

produse, confecţionarea, vânzarea de produse şi 
prestări servicii diverse, cu excepţia locaţiilor 
închiriate prin licitaţie publică: 
Zona A 
Zona B 
Zona C 
Zona D 

-lei / mp / zi- 
 
 
 

2,83 
1,78 
1,26 
0,94 

-lei / mp / zi-

2,83
1,78
1,26
0,94

2 Pentru terasele amplasate pe domeniul public 
(conform art.13- 19 din H.C.L.M. Arad nr. 
187/10.07.2006 privind aprobarea Regulamentului 
de desfăşurare a activităţilor comerciale în 
municipiul Arad, republicată): 

- în perioada : aprilie - septembrie  
Zona A 

                    Zona B 
                    Zona C 
                    Zona D 
 
            -   în perioada: octombrie, noiembrie, martie 

Zona A 
                    Zona B 
                    Zona C 
                    Zona D 
 

-lei / mp / zi- 
 
 
 
 
 

2,83 
1,78 
1,26 
0,94 

 
 
-  
- 
- 
- 

-lei / mp / zi-

2,83
1,78
1,26
0,94

0,70
0,45
0,32
0,25

3 Pentru amplasarea panourilor fixe sau mobile , 
totemuri pe domeniul public: 
Zona A 
Zona B 

 -lei /buc./zi- 
 

6,72 
5,04 

 -lei /buc./zi-

6,72
5,04



Zona C 
Zona D 

3,36 
1,68 

3,36
1,68

4 Taxa afişe pe domeniul public sau cu impact pe 
domeniul public:                         
             - până la format A4 inclusiv 
            - peste format A4  
Taxa nu se datorează de către instituţiile de cultură 
aflate în subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

-lei / buc. / zi-  
 

0,22 
0,34 

-lei / buc. / zi-  

0,22
0,34

5 Taxa pentru amplasarea de bannere şi bannere 
verticale 

- -lei / buc. / zi-
8,50

6 Taxa pentru distribuirea sub orice formă de 
fluturaşi şi                                    materiale 
publicitare şi promoţionale 
Pentru fluturaşii distribuiţi în interes umanitar taxa 
nu                                                                                 
se datorează. 

-lei /buc.- 
0,28 

-lei /buc.-
0,28

7 Taxa pentru vehiculare reclame sonore pe 
autovehicule, aerian şi alte modalităţi similare:           

        -lei /zi- 
33,60 

        -lei /zi-
33,60

„ 
 

  
 

                    VICEPRIMAR,                                            DIRECTOR EXECUTIV,          
                 Ing. Ovidiu Marian                                                Ec. Pavel Neamţiu 
 
 
 
 
 
          DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,                                      ŞEF BIROU,  
                  Ec. Dan Călin Dolca                                               Ec. Ioana Albu 

 
 
 

 
                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./dact. AI/2 ex./03.11.2008 



 
 


